
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 49
della Giunta comunale

OGGETTO: Erogazione acconto contributo ordinario 2022 alla Banda sociale 
Comune di Mezzana.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventidue del mese di giugno, alle ore 16.00, nella sala 

delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco X
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Pasquali  Mario, nella sua qualità 
di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO :  EROGAZIONE ACCONTO CONTRIBUTO ORDINARIO 2022 ALLA BANDA SOCIALE 

COMUNE DI MEZZANA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

• l’erogazione di somme di denaro a titolo di contribuzione da parte degli Enti pubblici territoriali a favore di 

soggetti terzi costituisce un’attività tipica dell’interno settore della Pubblica Amministrazione; 

• l’art. 2 dello Statuto comunale prevede “il Comune… sostiene e valorizza il volontariato e le libere 

Associazioni… valorizzando il patrimonio storico ed artistico e le attività culturali, formative e di ricerca e 

promuove la più ampia collaborazione fra le istituzioni culturali” ed inoltre “Valorizza l’equilibrio e 

l’esperienza dei giovani e degli anziani per garantire la loro presenza attiva nel tessuto sociale”; 

• il comma 1. dell’art. 3 dello Statuto comunale prevede altresì “Il Comune attua il principio di sussidiarietà 

orizzontale, anche attraverso la valorizzazione di ogni forma associativa e cooperativa e in particolare delle 

associazioni rappresentative dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di handicap, delle associazioni culturali 

e sportive, delle cooperative sociali nonché della associazioni di volontariato”;  

Rilevato che trattasi di incentivare iniziative utili al progresso civile della popolazione; 

Vista ed esaminata la domanda e la relativa documentazione allegata della Banda Sociale Comune di 

Mezzana qui pervenuta in data 15/06/2022 prot. n. 3668 diretta ad ottenere un acconto sul contributo ordinario 

annuale del Comune a sostegno della propria attività; 

Dato atto che detto acconto verrà poi portato in detrazione dall’importo del contributo ordinario annuale che 

verrà concesso, sussistendone i presupposti in corso d’anno; 

Vista la normativa relativa al trattamento fiscale dei contributi erogati a soggetti esterni (D.P.R. 633/1972 per 

l’Imposta sul Valore Aggiunto, D.P.R. 600/1973 per le Imposte dirette e D.Lgs. 446/1997 per l’Imposta 

regionale sulle attività produttive); 

Ritenuto pertanto che la domanda suddetta sia degna di essere favorevolmente accolta, ravvisando la 

corrispondenza tra l’attività a cui va specificamente destinato il finanziamento predetto e le legittime finalità da 

perseguire; 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di Trento, 
la riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m.; 
 
Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 di data 24 febbraio 2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022, 2023 e 2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 di data 3 maggio 2022 di approvazione del P.E.G. esercizio 
2022;  
 
Visto il successivo decreto sindacale n. 2 del 5 maggio 2022 prot. 2713 di nomina dei responsabili dei servizi 
comunali; 

 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione è 
stato espresso il  parere di regolarità amministrativa ed il parere di regolarità contabile rispettivamente da parte 
del responsabile dell’ Ufficio Cultura Biblioteca, Associazioni, Sport della vigente Convenzione GOA con il 
Comune di Commezzadura – Area Attività Sociali e del responsabile del Servizio Finanziario; 
 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2; 
 
Tutto ciò premesso; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1. Di erogare a favore della Banda Sociale Comune di Mezzana con sede c/o Vecchia Segheria 38020 
Mezzana (Tn), C.F. 92011570220, un acconto pari a € 1.500,00 del contributo annuale a fondo perduto 
2022 stimato in € 2.500,00  a sostegno della  rispettiva attività; 
 

2. Di dare atto che l’acconto pari ad € 1.500,00 verrà erogato entro 30 giorni dall’esecutività della presente, e 
che lo stesso sarà portato in detrazione sul successivo saldo, permanendone i presupposti normativi, sulla 
base della presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto; 
 

3. Di imputare la somma di € 1.500,00 al capitolo 1295 – intervento 1.05.02.05  - PDCF U.01.04.04.001 del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità, dando atto che il termine 
di esigibilità della spesa è il 31/12/2022; 
 

4. Di provvedere a liquidare le somme di cui sopra nel rispetto dell’art. 3 commi 8 e 9, Legge 13.08.2010 n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

5. Di dare atto che la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 dicembre 
2012 è pubblicata sul sito web del comune a cura del responsabile del procedimento all’interno della 
categoria “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 
 

6. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 
comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
a. Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
b. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 
c. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza. 
Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità manifestata dal richiedente per l’ottenimento dell’acconto per le attività ordinarie 

appositamente e documentalmente supportata da idonea e comprovata attività amministrativa; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva si sensi dell’art. 183 co. IV del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pasquali  Mario

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-06-23T12:12:26+0200
	PASQUALI MARIO


		2022-06-24T07:14:44+0200
	INCAPO CARLO ALBERTO




